
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός εξεταστέας ύλης των μαθημάτων επιλογής της Α΄ τάξης των Μουσικών, Καλ-

λιτεχνικών και Εκκλησιαστικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2013-2014 

 
Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 3 και της περ. ι της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 

(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις». 

2.  Την με αρ. 12/04-03-2014 πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 
 

Αποφασίζουμε 

Ορίζουμε την εξεταστέα ύλη των μαθημάτων επιλογής της Α΄ τάξης των Μουσικών, Καλλιτεχνικών 

και Εκκλησιαστικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2013-2014 ως εξής: 
 

Εφαρμογές Πληροφορικής 

Η εξεταστέα ύλη στο μάθημα «Εφαρμογές Πληροφορικής» για το σχολικό έτος 2013 – 14 ορίζεται 

ως εξής: 

Από το βιβλίο «Εφαρμογές Πληροφορικής Υπολογιστών Α', Β' / Γ' Ενιαίου Λυκείου» των Ε. Γιακου-

μάκη, Κ. Γκυρτή, Β.Σ. Μπελεσιώτη, Π. Ξυνού, Ν. Στεργιοπούλου - Καλαντζή έκδοση ΙΤΥΕ "ΔΙΟΦΑ-

ΝΤΟΣ" 2013 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3. ΤΟ ΥΛΙΚΟ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4. ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12. Η παράγραφος 12.5 Διαδίκτυο 

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 

Η εξεταστέα ύλη στο μάθημα «Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός», με βάση το χρησιμοποιού-

μενο στην Α΄ Τάξη Λυκείου σχολικό βιβλίο των Α. Λιάκου, Κ. Γαγανάκη, Ε. Γαζή κ.ά., είναι η ακόλου-

θη: 

Μέρος Πρώτο 

Η ΑΝΑΔΥΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΚΑΙ Η ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΙΩΝ 

Κεφ. 1: Η Ευρώπη της Αρχαιότητας 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας:  
 
Αθήνα,       16-04-2014 
Αρ. Πρωτ.    60228/Γ2 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

----- 
Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:  www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Αν. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο:  210-3443422 



 

2 

2. Το αντιθετικό σχήμα Ευρώπη – Ασία (σελ. 8-13) 

Κεφ. 2: Η Ευρώπη του Μεσαίωνα 

1. Η δυτική Ευρώπη (σελ. 19-22) 

Κεφ. 3: Οι Ευρωπαίοι της Αναγέννησης 

1. Οι κλασικές κληρονομιές (σελ. 33-35) 

2. Ο έντυπος λόγος (σελ. 35-36) 

Κεφ. 6: Η Ευρώπη των αντιφάσεων: επιστήμη ή μαγεία; 

1. Επιστήμη (σελ. 65-67) 

2. Μαγεία (σελ. 67-70) 

Κεφ. 8: Η κριτική του Ορθού Λόγου 

1. Το κοινωνικό πλαίσιο του Διαφωτισμού (σελ. 79-82) 

5. Πολιτισμός και κουλτούρα (σελ. 91-95) 

Κεφ. 9: Η Ευρώπη της εξουσίας και της πολιτικής 

3. Οι νέες πολιτικές έννοιες (σελ. 102-106) 
 

Μέρος Δεύτερο 

Η ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

Κεφ. 3: Η Ευρώπη των Εθνών 

1. Η αρχή των εθνοτήτων (σελ. 135-137) 

2. Η εθνική συνείδηση (σελ. 138-141) 

Κεφ. 4: Η Ευρώπη των πολιτών 

1. Κοινοβουλευτισμός (σελ. 145-146) 

2. Ο σοσιαλισμός και το εργατικό κίνημα (σελ. 146-149) 

Κεφ. 6: Η Τέχνη του «ευ ζην» 

8. Η τέχνη στην υπηρεσία της μαζικής παραγωγής: το Μπαουχάους (σελ. 178-179) 

9. Τα ευρωπαϊκά νεανικά μουσικά ρεύματα (σελ. 179-181). 
 

Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 

Η εξεταστέα ύλη στο μάθημα «Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων» για το σχολικό έτος 2013 

– 14, με βάση το χρησιμοποιούμενο στην Α΄ Τάξη Λυκείου διδακτικό βιβλίο «Διαχείριση Φυσικών 

Πόρων» (Βούτσινος Γ.Α., Κοσμάς Κ., Καλκάνης Γ., Σούτσας Κ.), ορίζεται ως εξής: 
 

Κεφάλαιο 1: Διαχείριση Φυσικών πόρων. Παράγραφοι: 1.1, 1.2. (σελ.13-15) 

Κεφάλαιο 2: Η Σχέση μας με τη Γη. Παράγραφοι: 2.2 (σελ 22-23), 2.3 (σελ 23-26), 2.4 (σελ 26), 2.5 

(σελ 26-28), 2.6 (μόνον στη σελ. 29 τα γενικά και στις σελίδες 30-31 τα αναφερόμενα 

στην “Όξινη Βροχή”) και 2.7 (μόνον οι σελίδες 32-33 και εξαιρούνται οι σελίδες 34-35 

με τα αναφερόμενα  για «Το φαινόμενο “Ελ Νίνιο”») 

Κεφάλαιο 3: Χλωρίδα και Πανίδα. Παράγραφοι: 3.1 (σελ.39-43), 3.2 (σελ. 43-48, εξαιρούνται στις 

σελίδες 46 και 47 το σημείο “3.2.1 Διάκριση Πανίδας”) 

Κεφάλαιο 4: Εδαφικοί Πόροι. Παράγραφοι: 4.1 (σελ. 49-51), 4.2 Ιδιότητες του εδάφους (σελ. 51). 



 

3 

Κεφάλαιο 5: Υδατικοί Πόροι.  Παράγραφοι: 5.1 (σελ. 95-96), 5.2 (σελ. 96-97), 5.3 (σελ. 97-99), 5.4 

(Οι σελίδες 99-101 και εξαιρούνται οι σελίδες 102 και 103), 5.6 (μόνον τα γενικά στη 

σελ. 106 και ονομαστικά οι τίτλοι των παραγράφων από 5.6.1 ως 5.6.5, τα περιεχόμε-

νά τους εξαιρούνται), 5.7 (μόνο τα γενικά στις σελίδες 119 και 120 και εξαιρούνται τα 

περιεχόμενα της παραγράφου 5.7.1 από σελίδα 120 ως σελίδα 125) και 5.8 (σελ. 125-

130) 

Κεφάλαιο 6: Δασικοί Πόροι. Παράγραφοι: 6.1 (σελ. 135-136), 6.3 (σελ. 138-139), 6.4 (σελ. 139), 6.7 

(σελ. 142-144), 6.10 (σελ. 146-149) και 6.11 (σελ. 149-156) 
 

Καλλιτεχνική Παιδεία 

Η διδακτέα ύλη στο μάθημα «Καλλιτεχνική Παιδεία» ορίζεται ως εξής : 

1) «Εικαστικά» : Από το βιβλίο «Εικαστικά Α’ Γενικού Λυκείου» των Ο. Ζιρώ κ.ά. τα κεφάλαια 1, 3, 4, 

7 και 8. 

2) «Μουσική» : Από το βιβλίο «Μουσική Α’ Γενικού Λυκείου» των Α. Ζεάκη –Γλυνιά κ.ά. τα κεφά-

λαια 1 έως και 7. 

3) «Στοιχεία Θεατρολογίας» : Από το βιβλίο «Στοιχεία Θεατρολογίας Α’ Γενικού Λυκείου» των Θ. 

Γραμματά κ.ά. τα κεφάλαια 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12. 

 
 
 

 
 
 
 

Εσωτερική Διανομή 

 Δ/νση Σπουδών Δ.Ε., Τμ. Α΄ 

 Διεύθυνση Εκκλησιαστικής Εκπ/σης 

 Δ/νση ΣΕΠΕΔ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 


